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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a pevnostním výpočtem kontejneru na

svoz komunálního odpadu, který bude umožňovat přepravu na hákových nosičích

kontejnerů, na vidlicích vysokozdvižného vozíku a bude umožňovat stohování a ukládání

přes ISO prvky. Kontejner má rovněž umožňovat dvojí systém otevírání vrat pro plnění a

vysypávání komunálního odpadu.

Abstract:

This diploma thesis deals with design and stress-strain analysis of a municipal

waste collection container, which allow transportation on hook loaders, on forklifts trucks

and allow stacking and storage via ISO components. The container also has a double

door opening system for filling and emptying municipal waste.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

KONTEJNER NA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU - VI -

Obsah

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 1

2 PŘEHLED VYRÁBĚNÝCH TYPŮ KONTEJNERŮ ...................................................... 2

2.1 ISO KONTEJNERY ...................................................................................................... 2

2.2 HÁKOVÉ KONTEJNERY................................................................................................ 3

2.3 ŘETĚZOVÉ KONTEJNERY ............................................................................................ 4

2.4 INNOFREIGHT ............................................................................................................. 5

2.5 ACTS ....................................................................................................................... 6

2.6 NORMY KONTEJNERŮ ................................................................................................. 8

2.6.1 NORMA PRO HÁKOVÉ NOSIČE KONTEJNERŮ DIN 30 722-1 ......................................... 8

2.6.2 KONTEJNERY ŘADY 1 – MANIPULACE A FIXACE, ČSN ISO 3874 ................................. 8

2.6.3 ROHOVÉ PRVKY, ČSN 26 9344 – ISO 1161 ............................................................. 9

3 VÝCHOZÍ PARAMETRY NÁVRHU ............................................................................10

3.1 VNĚJŠÍ ROZMĚRY ......................................................................................................10

3.2 HMOTNOST ODPADU ..................................................................................................10

3.3 DALŠÍ POŽADAVKY ....................................................................................................10

4 ROZKLAD KONSTRUKCE ........................................................................................11

5 NÁVRH NOSNÝCH ČÁSTÍ KONSTRUKCE ..............................................................14

5.1 NÁVRH PODÉLNÝCH PROFILŮ .....................................................................................15

5.2 NÁVRH VERTIKÁLNÍCH NOSNÍKŮ .................................................................................18

5.3 NÁVRH RÁMŮ ............................................................................................................21

5.3.1 ŘEŠENÍ ROVINNÉHO RÁMU ......................................................................................22

5.3.2 VOLBA PROFILU ......................................................................................................28

5.3.3 SPOJENÍ PROFILŮ ...................................................................................................29

5.4 VÝZTUŽNÉ PROFILY ...................................................................................................30

5.5 VNITŘNÍ PLECHOVÁ VÝPLŇ .........................................................................................31

6 KONSTRUKCE VRAT ...............................................................................................32

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

KONTEJNER NA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU - VII -

7 PEVNOSTNÍ VÝPOČET KONSTRUKCE ...................................................................35

7.1 ZJEDNODUŠENÝ NOSNÍKOVÝ MODEL ..........................................................................37

7.1.1 ZATÍŽENÍ A ULOŽENÍ ................................................................................................38

7.1.2 VÝSLEDKY .............................................................................................................39

7.2 DETAILNÍ SKOŘEPINOVÝ MODEL .................................................................................40

7.2.1 TVORBA VÝPOČTOVÉHO MODELU ............................................................................40

7.2.2 MODELOVÁNÍ SVAROVÝCH SPOJŮ ............................................................................44

7.2.3 ULOŽENÍ A ZATÍŽENÍ ................................................................................................49

7.2.4 VÝPOČET ...............................................................................................................53

7.2.5 VÝSLEDKY A VYHODNOCENÍ ....................................................................................54

7.3 ÚPRAVA KONSTRUKCE ..............................................................................................58

8 PARAMETRY KONTEJNERU ...................................................................................61

9 ZÁVĚR .......................................................................................................................62

10 POUŽITÉ ZNAČKY A SYMBOLY ............................................................................63

11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..........................................................................65

12 SEZNAM OBRÁZKŮ ...............................................................................................66

13 SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................69

14 SEZNAM TABULEK ................................................................................................69

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

KONTEJNER NA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU - 1 -

1 Úvod

Cílem práce je konstrukční návrh a pevnostní výpočet kontejneru na svoz

komunálního odpadu. Podmětem pro konstrukci tohoto zařízení je požadavek ze strany

Pražských služeb a.s., na specifický kontejner na komunální odpad. Základní myšlenkou

tvorby kontejneru je jednak použití kontejnerů jako zásobníků v případě odstávky kotlů ve

spalovně Malešice, ale hlavně použití kontejnerů pro samotný svoz komunálního odpadu.

Kde by bylo možné pro svoz využít tramvajové sítě. Přeprava by probíhala na upravených

tramvajích typu Tatra T3.

Tento kontejner je součástí systému na manipulaci a plnění s komunálním

odpadem. Plnění kontejneru bude probíhat ve vertikální poloze kontejneru, lisováním

komunálního odpadu do kontejneru. Systémy pro manipulaci s kontejnerem jsou součástí

jiných diplomových prací a tvoří dohromady systém pro manipulaci kontejneru s návazností

na využití tramvajových podvozků.

Z důvodu univerzálnosti je nutné, aby byla možnost přepravovat kontejner i na

hákových nosičích kontejnerů a pro jednoduší manipulaci má kontejner být opatřen otvory

pro vidlice vysokozdvižného vozíku. Specifické pro tento kontejner jsou jednak nestandartní

rozměry, které musí korespondovat s průjezdným profilem tramvajové trati a také velká

univerzálnost možností přepravy kontejneru. Pro silniční přepravu je třeba zajistit

kompatibilitu se standartními hákovými nosiči kontejnerů. Železniční a silniční přeprava na

podvozcích pro ISO kontejnery vyžaduje umístění standardizovaných rohových prvků. Za

tyto rohové prvky je poté kontejner upevněn k podvozkům za pomocí speciálních

zajišťovacích trnů.

Otvory pro vidlice vysokozdvižného vozíku musí odpovídat rozměrům vidlic pro

odpovídající tonáž. Důležitá je, také konstrukce samotných vysýpacích či plnicích vrat tak,

aby celá konstrukce kontejneru byla hermeticky uzavíratelná. Zatím žádný výrobců

kontejnerů nenabízí kontejner s podobnými parametry a s požadovanou univerzálností

přepravy.

Rozsáhlá část práce se věnuje samotným pevnostním výpočtům konstrukce

kontejneru. Výpočty jsou prováděny za pomocí metody konečných prvků, která umožňuje

detailnější výpočet této složitější konstrukce. Značný důraz je kladen na tvorbu samotného

výpočtového modelu a výpočet samotný, tak aby vypočtené výsledky nejlépe reflektovaly

skutečná napětí, které se mohou v důsledků zatížení v konstrukci vyskytovat.
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Obr. 1.: Možnosti kombinování kontejnerů různých délek [13]

2 Přehled vyráběných typů kontejnerů

2.1 ISO kontejnery

ISO kontejnery někdy označované jako lodní kontejnery. Mají pět běžných délek: 20

stop (6,1 m), 40 stop (12,2 m), 45 stop (13,7 m), 48 stop (14,6 m) a 53 stop (16,2 m).

Kontejnery posledních dvou rozměrů se nejčastěji využívají v silniční a železniční dopravě

v USA. Ostatní kontejnery se využívají zejména v námořní dopravě a pozemní dopravě

v Evropě. Výhodou těchto kontejnerů je jejich stohovatelnost. Kontejnery jsou opatřeny

rohovými prvky, za které je upevněn při přepravě a také umožňují jejich použití při

manipulaci jeřábem. Díky jejich konstrukci je možné je stohovat kontejnery, až do devíti

kontejnerů v jednom stohu. Délky kontejnerů řady 1 jsou voleny v násobcích základního

modulu tak, aby bylo možné kontejnery společně stohovat. Větší kontejner však musí vždy

ležet na menších, protože vnější síly se smí přenášet pouze přes rohové prvky. Obr.1 udává


[…]


vybraných plechů. Vyztužením konstrukce v přední části došlo ke snížení namáhání ve

výpočtovém kroku 6, viz. obr. 53. Nyní je zde maximální napětí 236MPa, což je na samotné

hranici dovoleného napětí. Detailnější pohled na rozložení napětí v okolí manipulačního oka

je na obr. 54.

STEP 6

Obr. 53.: Rozložení napětí ve Stepu 6 po úpravě konstrukce

Jedním z kritických míst konstrukce je také konstrukční detail ve spodním rohu

rámů, viz. obr. 55. Zde se stýkají profily s výztuhou v rámu a plechovou výplní, které jsou

svařeny koutovými svary. Pro vyhodnocení svarů je stupnice omezena maximální

dovolenou hodnotou namáhání (100MPa), aby bylo dobře patrné, v jakých místech je

hodnota překročena. V tomto případě je maximální napětí dle obr. 55 okolo 70MPa a tudíž

provedení tohoto konstrukčního detailu vyhovuje.
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Obr. 54.: Rozložení napětí v okolí místa manipulačního oka

Pohled na konstrukční detail

Obr. 55.: Rozložení napětí v konstrukčním detailu
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8 Parametry kontejneru

Srovnání parametrů kontejneru po prvotním návrhu s kontejnerem po veškerých

úpravách na základě provedených výpočtů je uvedeno v tab. 1. Hmotnost kontejneru byla

redukována o 172 kg a současně byl navýšen objem o 332 litrů při zachování obrysových

rozměrů.

Celkem

[kg]

Nosná

konstrukce

[kg]

Vrata

[kg]

Plechová

výplň [kg]

Objem

[m3]

Po prvotním

návrhu
2686 1420 405 861 12,986

Finální konstrukce 2514 1248 405 861 13,318

Tab. 1.: Srovnání parametrů kontejneru po úpravách
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9 Závěr

Hlavní cílem této práce bylo navrhnout kontejner na svoz komunálního odpadu tak,

aby splňoval požadavky, které vyplynuly z požadovaných typů přepravy, manipulace a dle

charakteru přepravovaného materiálu. Proces návrhu nosné konstrukce byl proveden

v několika fázích a umožnil vytvořit konstrukci, která odolá předpokládaným zatížením.

V první fázi byla navržena konstrukce při využití základních poznatků z pružnosti a

pevnosti. Tato navržená konstrukce poté vstupovala do výpočtů pomocí metody konečných

prvků, kde byl nejdříve vytvořen jednoduchý výpočtový model z nosníkových prvků. Na

základě výsledků z tohoto modelu byly upraveny velikosti použitích I-profilů podélných

nosníků. Poslední fází návrhu nosné konstrukce bylo vytvoření detailního výpočtového

modelu pomocí skořepinových prvků. Při porovnání analytických výpočtů s výsledky

pomocí metody konečných prvků, které se zásadním způsobem neliší, lze věřit správnosti

vypočtených výsledků. Z vypočtených výsledků byla ještě upravena výška použitých I-

profilů podélných nosníků, také byly modifikovány tloušťky použitých plechů na výrobu rámů

a výztužných profilů. Dále došlo k vyztužení přední části kontejneru zejména

vertikálních nosníků.

Díky tomuto více stupňovému návrhu byl zvýšen užitečný objem kontejneru o 332 litrů

a také snížena hmotnost o 172 kg oproti původnímu návrhu. Pro další úsporu hmotnosti by

bylo vhodné upustit od použití vrat s dvojí funkcí a vrata provést jen jako šachtové.

Konstrukce těchto dvojích vrat se podílí na hmotnosti kontejneru významným způsobem.

Vypuštěním vrat s dvojí funkcí by, ale nebyly splněny požadavky ze strany zadavatele.
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10 Použité značky a symboly

Symbol Jednotka Význam

AMi [N.mm2] Velikost momentové plochy

E [MPa] Modul pružnosti oceli v tahu

F [N] Zatěžující sía

g [m.s-2] Gravitační zrychlení

G [N] Síla vyvolaná hmotností kontejneru

J [mm4] Kvadratický moment průřezu

kmin [-] Minimální bezpečnost

MA [N.mm] Moment v bodě A

mcelk [kg] Celková hmotnost kontejneru

mo [kg] Hmotnost odpadu

Mo I [N.mm] Ohybový moment v poli I

Mo II [N.mm] Ohybový moment v poli II

Mo A-B [N.mm] Ohybový moment v poli A-B

Mo B-C [N.mm] Ohybový moment v poli B-C

Mo C-D [N.mm] Ohybový moment v poli C-D

Mo D-E [N.mm] Ohybový moment v poli D-E

Mo MAX [N.mm] Maximální ohybový moment

mTi [mm] Velikost i-tého momentu od jednotkového zatížení v těžišti

příslušné momentové plochy AMi

𝑛⃗ [-] Normovaný vektor působení gravitační síly

NA [N] Reakce v bodě A

nP [-] Počet podélných nosníků

nR [-] Počet rámů

nRP [-] Počet rohových prvků

P [N] Zatěžující síla

RA [N] Vertikální reakce v bodě A

RB [N] Vertikální reakce v bodě B

RC [N] Horizontální reakce v bodě C

RD [N] Horizontální reakce v bodě D

Re min [MPa] Minimální mez kluzu

RN [N] Vertikální reakce

𝑢⃗ [-] Vektor působení gravitační síly
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Symbol Jednotka Význam

ua [mm] Horizontální posuv v bodě A

WO [mm3] Minimální průřezový modul v ohybu

Wx [mm3] Průřezový modul v ohybu vzhledem k ose x

Wy [mm3] Průřezový modul v ohybu vzhledem k ose y

ϭD [MPa] Maximální dovolené napětí

ϭDOV [MPa] Dovolené napětí v ohybu

ϭD svar [MPa] Dovolené napětí pro svar

ϭo [MPa] Ohybové napětí

φA [Rad] Natočení v bodě A
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