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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročné

Náplní diplomové práce je konstrukční návrh specifického kontejneru na svoz komunálního odpadu.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný. Na základě provedené rešerše vyráběných typů kontejnerů, souvisejících
norem a předpisů včetně aktuálních technologických problémů je proveden konstrukční návrh nové varianty
specifického kontejneru na svoz komunálního odpadu včetně jeho speciálních vrat. Forma zpracování odpovídá
současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden v SW „INVENTOR“ (3D model, 2D sestava). Návrhové
a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky, dimenzování celé konstrukce včetně svarů je dále provedeno
rovněž metodou MKP (v SW „ABAQUS“).

Odborná úroveň - Rozbor práce A - výborně

Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při
řešení zadaného technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat
dostupný 3D konstrukční i MKP výpočtový SW. V úvodu práce je provedena přehledná rešerše vyráběných
kontejnerů, souvisejících norem a předpisů včetně aktuálních technologických problémů. Stěžejní částí práce je
návrh nové varianty specifického kontejneru na svoz komunálního odpadu včetně jeho speciálních vrat. Finální
konstrukční návrh kontejneru je zpracován formou 3D modelu a 2D sestavného výkresu (v SW „INVENTOR“),
potřebné návrhové a kontrolní výpočty jsou zpracovány analyticky a dimenzování celé konstrukce včetně svarů
je dále provedeno metodou MKP (v SW „ABAQUS“).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je po formální a jazykové stránce zpracována správně, přehledně a pečlivě. Jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují. Doporučuji nově uvádět jako jednotku normálových a smykových napětí [N/mm2] místo [MPa]
a dále v případě bezrozměrných veličin jednotku [1] místo pomlčky [-]. V seznamu tabulek je uvedeno číslo
tabulky 2 místo čísla 1. Tyto drobné nedostatky nijak nesnižují kvalitu předložené diplomové práce. Rozsah
diplomové práce je 69 stran, práce obsahuje 55 obrázků, 1 tabulku a 11 příloh.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Vybrané zdroje uvedené v seznamu použité literatury odpovídají řešenému problému. Způsob uvádění citací
v textu a vypracování seznamu použité literatury jsou v souladu s aktuální normou pro uvádění bibliografických
citací. U fotografií a schémat uvedených v rešerši doporučuji též pečlivě citovat použité zdroje (www stránky).
U vlastních obrázků mohlo být v hranatých závorkách místo čísla odkazu uvedeno slovo [autor].
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Další komentáře a hodnocení

Podle všech sledovaných kritérií se tato diplomová práce jeví jako výrazně nadprůměrná a celkové hodnocení
A - výborně tedy odpovídá této skutečnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Náplní diplomové práce je konstrukční návrh specifického kontejneru na svoz komunálního odpadu. Na základě
provedené rešerše vyráběných typů kontejnerů, souvisejících norem a předpisů včetně aktuálních technologických
problémů je proveden konstrukční návrh nové varianty specifického kontejneru na svoz komunálního odpadu
včetně jeho speciálních vrat. Forma zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden
v SW „INVENTOR“ (3D model, 2D sestava). Návrhové a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky, dimenzování
celé konstrukce včetně svarů je dále provedeno rovněž metodou MKP (v SW „ABAQUS“). Student prokázal, že
během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného
technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční
i MKP výpočtový SW. Práce je po formální a jazykové stránce zpracována správně, přehledně a pečlivě. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují. Rozsah diplomové práce je 69 stran, práce obsahuje 55 obrázků, 1 tabulku
a 11 příloh.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte přehled základních mechanických a technologických vlastností oceli S355J2H (viz [14], [15])?
Proveďte jejich ověření s údaji zjištěnými na adrese www.bolzano.cz.

2. Jsou všechny použité svary pro konstrukci kontejneru zhotovené technologií „MAG“ pouze koutové?
3. Pevnostní kontrola svarů tupých a koutových při kombinovaném zatížení (řešení MKP - SW „ABAQUS“)?
4. Jak bylo definováno dynamické zatížení svarů při kontrole na únavu (řešení MKP - SW „ABAQUS“)?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze dne 29. 1. 2019 .......................................

Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
oponent práce

http://www.bolzano.cz/